
PORTARIA N.º 16.613, DE 14/04/2020.

DISPÕE  SOBRE  LOTAÇÃO  PROVISÓRIA  DE
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI
Nº 3.356/2010;

RESOLVE:

Art.  1º  Lotar  provisoriamente  os  Profissionais  da  Educação,  conforme
critério estabelecido no inciso III, art. 25 da Lei n.º 3.356/2010 e relação anexa, de acordo
com o Memorando n.º 344/2020/SEMED.

Art.  2º A  lotação  provisória  de  que  se  trata  esta  Portaria  vigorará  até
31/12/2020,  salvo  quando  ocorrer  reassunção  do  titular,  redução  de  turma  e/ou  carga
horária.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos às datas especificadas na relação anexa.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 14 de Abril de 2020.

JONES CAVAGLIERI
Prefeito Municipal



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR
PROFESSORES EM LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA NAS ESCOLAS PARA O ANO LETIVO

DE 2020

Nº MATRÍCULA
NOME DO PRO-

FISSIONAL
CARGO

ESCOLA DE
ORIGEM

ESCOLA DE
LOCALIZAÇÃO

PROVISÓRIA

CÓDIGO
A PAR-
TIR DESECRETARIA

1 9567
FLAVIO TAVA-
RES DOS REIS

PROFº DE EDU-
CAÇÃO FÍSICA

EMEF EURÍ-
PEDES NU-
NES LOUREI-
RO

EMEF ZILCA 
NUNES VIEIRA 
BERMUDES

6003 01/02/20

2 28384
EMANUELLE 
DE LIMA SIR-
TOLI

PROFº DE EDU-
CAÇÃO FÍSICA

CMEI VERA 
LÚCIA DE-
VENS RA-
BELLO

CMEI MARÍLIA 
REZENDE 
SCARTON COU-
TINHO

6306 01/02/20

3 28845
HENRIQUE NE-
VES SELIM

PROFº DE EDU-
CAÇÃO FÍSICA

CMEI AMÁ-
LIA COUTI-
NHO

CMEB ESTHER 
NASCIMENTO 
DOS SANTOS

6003 01/02/20

4 16134
RONALDO NU-
NES SEPULCH-
RO

PROFº DE EDU-
CAÇÃO FÍSICA

CMEB PRO-
FESSORA 
MARIA LUI-
ZA DEVENS

EMEF LUIZA 
SILVINA JAR-
DIM REBUZZI

6303 01/02/20

Nº MATRÍCULA
NOME DO PRO-

FISSIONAL
CARGO

ESCOLA DE
ORIGEM

ESCOLA DE
LOCALIZAÇÃO

PROVISÓRIA

CÓDIGO
A PAR-
TIR DESECRETARIA

1 6216
VALBER LUIZ 
CAMPORES

PROFº DE CIÊN-
CIAS

EMEF ZILCA 
NUNES VIEI-
RA BERMU-
DES

EMEF PLACIDI-
NO PASSOS

6003 01/02/20

Nº MATRÍCULA
NOME DO PRO-

FISSIONAL
CARGO

ESCOLA DE
ORIGEM

ESCOLA DE
LOCALIZAÇÃO

PROVISÓRIA

CÓDIGO
A PAR-
TIR DESECRETARIA

1 28867
MARCELO ZO-
PELARI MIRAN-
DA

PROFº DE ENS. 
FUND. ARTE

EMEF EZE-
QUIEL FRA-
GA ROCHA

CMEB ESTHER 
NASCIMENTO 
DOS SANTOS

6003 01/02/20

2 26560
NATHALIA 
VARGAS TRAN-
COSO

PROFº DE ENS. 
FUND. ARTE

EMEF ZILCA 
NUNES VIEI-
RA BERMU-
DES

EMEF SANTA 
CRUZ/ EMEF 
NOVA SANTA 
CRUZ / CMEB 
ESTHER NASCI-
MENTO DOS 
SANTOS

6003 01/02/20

Nº MATRÍCULA
NOME DO PRO-

FISSIONAL
CARGO

ESCOLA DE
ORIGEM

ESCOLA DE
LOCALIZAÇÃO

PROVISÓRIA

CÓDIGO
A PAR-
TIR DESECRETARIA

1 6907
JAIR REZENDE 
NASCIMENTO

PROFº DE HIS-
TÓRIA

EMEF EURÍ-
PEDES NU-
NES LOUREI-
RO

EMEF LUIZA 
SILVINA JAR-
DIM REBUZZI

6003 01/02/20

Nº MATRÍCULA CARGO CÓDIGO



NOME DO PRO-
FISSIONAL

ESCOLA DE
ORIGEM

ESCOLA DE
LOCALIZAÇÃO

PROVISÓRIA

A PAR-
TIR DE

SECRETARIA

1 16082
KALYNE TRE-
SENA DA SILVA
RIBEIRO

PROFº DE LÍN-
GUA INGLESA

EMEF PLACI-
DINO PASSOS

EMEF ZILCA 
NUNES VIEIRA 
BERMUDES

6003 01/02/20

Nº MATRÍCULA
NOME DO PRO-

FISSIONAL
CARGO

ESCOLA DE
ORIGEM

ESCOLA DE
LOCALIZAÇÃO

PROVISÓRIA

CÓDIGO
A PAR-
TIR DESECRETARIA

1 30780

MARLIENY TO-
LEDO OLIVEI-
RA RODRIGUES
DA BELLA

PROFº DE ED. 
ESPECIAL 

EMEF ZILCA 
N. VIEIRA 
BERMUDES

EMEF EZEQUI-
EL FRAGA RO-
CHA

6017 01/02/20

2 30714
MARIA IVONE 
GHIDETHI RO-
CHA

PROFº DE ED. 
ESPECIAL 

CMEB PAULO
FREIRE

EMEF JOSÉ 
MARCOS RAM-
PINELLI

6017 01/02/20

Nº MATRÍCULA
NOME DO PRO-

FISSIONAL
CARGO

ESCOLA DE
ORIGEM

ESCOLA DE
LOCALIZAÇÃO

PROVISÓRIA

CÓDIGO
A PAR-
TIR DESECRETARIA

1 26262

OZILIADORA 
BERTHOLINI PI-
ANCA TARTA-
GLIA

PROFº DE SU-
PORTE PEDA-
GÓGICO

CMEB HONÓ-
RIO NUNES 
DE JESUS – EI

CMEB PAULO 
FREIRE – EF

6007 01/02/20

2 26528
CRISTIANE NU-
NES LOUREIRO

PROFº DE SU-
PORTE PEDA-
GÓGICO

CMEB HONÓ-
RIO NUNES 
DE JESUS – 
EF

CMEB PAULO 
FREIRE – EI

6301 01/02/20

3 16916

LUCENI FRAN-
CISCO NASCI-
MENTO REBUZ-
ZI

PROFº DE SU-
PORTE PEDA-
GÓGICO

EMEF CO-
QUEIRAL

CMEI DONATI-
LA COUTINHO

6007 01/02/20

4 9715
ELIZETE MAN-
TOVANI DE 
OLIVEIRA

PROFº DE SU-
PORTE PEDA-
GÓGICO

CMEI EPIFÂ-
NIO PONTIN

EMEF PLACIDI-
NO PASSOS

6007 01/02/20

5 26010
ELIANE CRISTI-
NA FREITAS DE 
SOUZA

PROFº DE SU-
PORTE PEDA-
GÓGICO

CMEB PAULO
FREIRE

CMEI EPIFÂNIO 
PONTIN

6007 01/02/20

Nº MATRÍCULA
NOME DO PRO-

FISSIONAL
CARGO

ESCOLA DE
ORIGEM

ESCOLA DE
LOCALIZAÇÃO

PROVISÓRIA

CÓDIGO
A PAR-
TIR DESECRETARIA

1 28260

LOURDES AN-
TONIOLLI AI-
OLFI PIASSA-
ROLO

PROFº DE ENSI-
NO FUNDAMEN-
TAL - ANOS INI-
CIAIS

EMEF NOVO 
IRAJÁ

EMEF PLACIDI-
NO PASSOS

6001 01/02/20

2 9551
RONIMARA 
SANTOS OLI-
VEIRA ELVA

PROFº DE ENSI-
NO FUNDAMEN-
TAL - ANOS INI-
CIAIS

EMEF EURÍ-
PEDES NU-
NES LOUREI-
RO

CMEB PROFES-
SORA MARIA 
LUIZA DEVENS

6001 01/02/20

3 10145
DANIELE FA-
GUNDES FELIPE
CUZZUOL

PROFº DE ENSI-
NO FUNDAMEN-
TAL - ANOS INI-
CIAIS

EMEF PLACI-
DINO PASSOS

CMEB MÁRIO 
LEAL SILVA

6001 01/02/20



4 24107
ANA PAULA 
BABISKI

PROFº DE ENSI-
NO FUNDAMEN-
TAL - ANOS INI-
CIAIS

EMEF ABÍLIO
CORREIA DE 
AMORIM

CMEB ÁLVARO 
SOUZA

6001 01/02/20

5 26204
BIANNCA TRIS-
TÃO PEREIRA

PROFº DE ENSI-
NO FUNDAMEN-
TAL - ANOS INI-
CIAIS

EMEF SAMO-
EL COSTA

CMEB PROFES-
SORA MARIA 
LUIZA DEVENS

6001 01/02/20

6 26017
GEISA CUZ-
ZUOL PIMEN-
TEL NATALE

PROFº DE ENSI-
NO FUNDAMEN-
TAL - ANOS INI-
CIAIS

CMEB HONÓ-
RIO NUNES 
DE JESUS

EMEF LUIZA 
SILVINA JAR-
DIM REBUZZI

6001 01/02/20

7 21717
ESTHER MAR-
TINS RUELLA

PROFº DE ENSI-
NO FUNDAMEN-
TAL - ANOS INI-
CIAIS

CMEB PRO-
FESSORA 
MARIA LUI-
ZA DEVENS

EMEF MARE-
CHAL COSTA E 
SILVA

6001 01/02/20

8 24172
EDNAILDE DOS 
SANTOS SOA-
RES

PROFº DE ENSI-
NO FUNDAMEN-
TAL - ANOS INI-
CIAIS

EMEF LUIZA 
SILVINA JAR-
DIM REBUZZI

CMEB PROFª 
MARIA LUIZA 
DEVENS

6001 01/02/20

9 24864

RAQUEL GUI-
MARÃES CAS-
TIGLIONI GOR-
ZA

PROFº DE ENSI-
NO FUNDAMEN-
TAL - ANOS INI-
CIAIS

CMEB JOSÉ 
MAMBRINI

EMEF PLACIDI-
NO PASSOS

6001 01/02/20

10 24163
MARIA APARE-
CIDA FERREIRA
GRIPPA

PROFº DE ENSI-
NO FUNDAMEN-
TAL - ANOS INI-
CIAIS

EMEF ABÍLIO
CORREIA DE 
AMORIM

EMEF LUIZA 
SILVINA JAR-
DIM REBUZZI

6001 01/02/20

11 24313
FERNANDA DA 
SILVA LIMA

PROFº DE ENSI-
NO FUNDAMEN-
TAL - ANOS INI-
CIAIS

EMEF JOSÉ 
MARCOS 
RAMPINELLI

CMEB PROFª 
MARIA LUIZA 
DEVENS

6001 01/02/20

12 26824
GRAZIELA FA-
BRIS SFALSIN

PROFº DE ENSI-
NO FUNDAMEN-
TAL - ANOS INI-
CIAIS

CMEB PAULO
FREIRE

EMEF PLACIDI-
NO PASSOS

6001 01/02/20

13 27396
THAYANA SAN-
TANA MAN-
DELLI

PROFº DE ENSI-
NO FUNDAMEN-
TAL - ANOS INI-
CIAIS

EMEF ZENÍ-
LIA VARZEM 
RIBEIRO

EMEF PLACIDI-
NO PASSOS

6001 01/02/20

14 26130
MARIA JOSÉ GI-
ACOMIN DAR-
DENGO

PROFº DE ENSI-
NO FUNDAMEN-
TAL - ANOS INI-
CIAIS

EMEF ABÍLIO
CORREIA DE 
AMORIM

EMEF ZILCA 
NUNES VIEIRA 
BERMUDES

6001 01/02/20

15 27414
SOLIANE DE 
OLIVEIRA PA-
TRÍCIO 

PROFº DE ENSI-
NO FUNDAMEN-
TAL - ANOS INI-
CIAIS

EMEF ABILIO
CORREA DE 
AMORIM

EMEF JOSÉ 
MARCOS RAM-
PINELLI

6001 01/02/20

16 26605

DEIZILUCE RO-
DRIGUES GHI-
SOLPHI DE 
MARCHI

PROFº DE ENSI-
NO FUNDAMEN-
TAL - ANOS INI-
CIAIS

CMEB MÁRIO
LEAL SILVA

EMEF PROFES-
SORA MARIA 
INÊS DELLA 
VALENTINA

6001 01/02/20

17 26604 MARLENE DE-
PIZZOL FERREI-

PROFº DE ENSI-
NO FUNDAMEN-

EMEF ZENÍ-
LIA VARZEM 

EMEF PLACIDI-
NO PASSOS

6001 01/02/20



RA
TAL - ANOS INI-
CIAIS

FERREIRA

18 26693
ROSILENE DE 
OLIVEIRA JOR-
GE

PROFº DE ENSI-
NO FUNDAMEN-
TAL - ANOS INI-
CIAIS

EMEF ABÍLIO
CORREIA DE 
AMORIM

EMEF José Mar-
cos Rampinelli

6001 01/02/20

19 24155

SONIA MARA 
SAMORA DOS 
SANTOS TEI-
XEIRA

PROFº DE ENSI-
NO FUNDAMEN-
TAL - ANOS INI-
CIAIS

CMEB MÁRIO
LEAL SILVA

EMEF ABÍLIO 
CORREIA DE 
AMORIM

6001 01/02/20

20 27420
ELAINE SÍRTO-
LI SUELA LO-
PES

PROFº DE ENSI-
NO FUNDAMEN-
TAL - ANOS INI-
CIAIS

EMEF NOVO 
IRAJÁ

EMEF JOSÉ 
MARCOS RAM-
PINELLI

6001 01/02/20

21 22628
ALFREDIANE 
KLAUSS 
LUDTKE

PROFº DE ENSI-
NO FUNDAMEN-
TAL - ANOS INI-
CIAIS

EMEF JOSÉ 
MARCOS 
RAMPINELLI

EMEF SAMOEL 
COSTA

6001 01/02/20

22 27415
GILMARA PE-
REIRA DO NAS-
CIMENTO

PROFº DE ENSI-
NO FUNDAMEN-
TAL - ANOS INI-
CIAIS

CMEB PAULO
FREIRE

EMEF ZENÍLIA 
VARZEM RIBEI-
RO

6001 01/02/20

23 26589
CARLA CRISTI-
NA MARTINS 
LOUREIRO

PROFº DE ENSI-
NO FUNDAMEN-
TAL - ANOS INI-
CIAIS

EMEF CO-
QUEIRAL

EMEF ZENÍLIA 
VARZEM RIBEI-
RO

6001 01/02/20

Nº MATRÍCULA
NOME DO PRO-

FISSIONAL
CARGO

ESCOLA DE
ORIGEM

ESCOLA DE
LOCALIZAÇÃO

PROVISÓRIA

CÓDIGO
A PAR-
TIR DESECRETARIA

1 9575
LINDIANA DA 
SILVA REIS 
CUZZUOL

PROFº DE ED. 
INFANTIL

CMEI SETE 
ANÕES

CMEI BALÃO 
MÁGICO

6302 01/02/19

2 28476
PATRÍCIA MO-
RAIS DE SOUZA

PROFº DE ED. 
INFANTIL

CMEI AMÁ-
LIA COUTI-
NHO

CMEB JOSÉ 
MAMBRINI

6302 01/02/20

3 24183
KEILA MONTE 
BELO ROCHA

PROFº DE ED. 
INFANTIL

CMEI DONA-
TILA COUTI-
NHO

CMEI AMÁLIA 
COUTINHO

6302 01/02/20

4 13179
CREUSIMAR DE
OLIVEIRA MAR-
TINS

PROFº DE ED. 
INFANTIL

CMEI TIA 
ANASTÁCIA

CMEI BALÃO 
MÁGICO

6302 01/02/20

5 21670
SABRINA DE 
SOUZA MERCI-
ER

PROFº DE ED. 
INFANTIL

CMEI MARIA 
JOSÉ GHI-
DETTI RO-
CHA

CMEI CHAPEU-
ZINHO VERME-
LHO

6302 01/02/20

6 28036

FABRÍCIA BRA-
VO ANDRADE 
CONTI GARUZ-
ZI

PROFº DE ED. 
INFANTIL

CMEB PAULO
FREIRE

CMEI EPIFÂNIO 
PONTIN 

6302 01/02/20

7 13172
LORENA NAS-
CIMENTO GUS-
TAVO DOS REIS

PROFº DE ED. 
INFANTIL

CMEI NARI-
ZINHO

CMEI MARIA 
JOSÉ GHIDETTI 
ROCHA

6302 01/02/20



8 26410
SUELI BRAZ 
SOUZA SILVA

PROFº DE ED. 
INFANTIL

CMEI NOVO 
IRAJÁ

CMEI TIA 
ANASTÁCIA

6302 01/02/20

9 28244

MARCIA CHRIS-
TINA NASCI-
MENTO DE OLI-
VEIRA

PROFº DE ED. 
INFANTIL

CMEB PAULO
FREIRE

CMEI SETE 
ANÕES 

6302 01/02/20

10 32396

LUCIANA 
MARA VIEIRA 
DE JESUS DA-
MASCENO

PROFº DE ED. 
INFANTIL

CMEI DONA-
TILA COUTI-
NHO

CMEI TIA 
ANASTÁCIA

6302 01/02/20

11 26708
SUZANA COR-
DEIRO DE MAT-
TOS

PROFº DE ED. 
INFANTIL

CMEB ÁLVA-
RO SOUZA

CMEI VERA LÚ-
CIA DEVENS 
RABELLO

6302 01/02/20

12 9694
SARA DOS SAN-
TOS MERCIER

PROFº DE ED. 
INFANTIL

CMEB ÁLVA-
RO SOUZA

CMEI VERA LÚ-
CIA DEVENS 
RABELLO

6302 01/02/20

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR

PROFESSORES EM LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA NA SEMED PARA O ANO LETIVO DE
2020

Nº MATRÍCULA CARGO
NOME DO PRO-

FISSIONAL

ESCOLA
DE ORI-

GEM

LOCALIZA-
ÇÃO PRO-
VISÓRIA

CÓDIGO
A PAR-
TIR DESECRE-

TARIA

1 21708
PROFº ED. ES-

PECIAL

ADRIANA REGINA 
ANDRADE AZERE-
DO

EMEF CO-
QUEIRAL

SEMED 6507 01/02/20

2 6127
PROFº ANOS

INICIAIS
ANDREA CRISTINA
ALMEIDA

EMP INDÍGE-
NA PAU BRA-
SIL

SEMED 6501 01/02/20

3 1904
PROFº. DE SU-
PORTE PEDA-

GÓGICO

JANETE RIBEIRO 
LOUREIRO

CMEB ES-
THER NASCI-
MENTO DOS 
SANTOS

SEMED 6502 01/02/20

4 1388
PROFº Ed. In-

fantil
GLAUCINEA CAR-
LESSO COUTINHO

CMEI CRIAN-
ÇA FELIZ

SEMED 6501 01/02/20

5 667
PROFº ANOS

INICIAIS
RITA DE CASSIA 
PANCIERI MARINO

EMEF MARE-
CHAL COSTA 
E SILVA

SEMED 6505 01/02/20

6 10060
PROFº Ed. In-

fantil

SIMONE PIGNA-
TON SEGATTO RI-
BEIRO

CMEI EPIFA-
NIO PONTIN

SEMED 6505 01/02/20

7 6195
PROFº Anos Fi-

nais Ciências
QUERMITHS HER-
BOM CRUZ

EMEF PLACI-
DINO PASSOS

SEMED 6501 01/02/20



8 13104
PROFº. DE SU-
PORTE PEDA-

GÓGICO

SANDRA REGINA 
RIZZO BOINA SAN-
TI 

CMEB PAULO
FREIRE

SEMED 6502 01/02/20

9 1904
PROFº Ed. In-

fantil

WELIDA CRISTINA 
BEJA FREITAS CA-
PUCHO

CMEB HONÓ-
RIO NUNES 
DE JESUS

SEMED 6505 01/02/20

10 6196
PROFº ANOS

INICIAIS
RALDINEIA MARIN
SARMENGHI

EMEF PLACI-
DINO PASSOS

SEMED 6501 01/02/20

11 6248
PROFº Anos Fi-
nais- Matemáti-

ca

LAURENICE VA-
LENTIM NUNES 
CAPRINI

EMEF PLACI-
DINO PASSOS

SEMED 6551 01/02/20

12 9545 PROFº ANOS
INICIAIS

KARINA FAUSTINI 
CAMPANA

EMEF LUIZA 
SILVINA J. 
REBUZZI

SEMED 6551 01/02/20

13 27400
PROFº ANOS

INICIAIS

ELLOARA AZERE-
DO DINIZ SONE-

GUETTI

EMEF LUIZA
SILVINA J.
REBUZZI

SEMED 6551 18/03/20


